
SETTORE 6 - S ICUREZZA E SVILUPPO ECONOMICO 

Servizio U.O. 6.1 - Polizia Municipale 

DETERMINAZIONE  N. 101 DEL 01/10/2022

OGGETTO: Acquisto pistole Polizia Municipale

 

IL D IRIGENTE 

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con propria delibera-
zione n. 6 del 07\02\2019;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 07/04/2022 avente ad oggetto “Approvazio-
ne del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (Art. 151 del D.Lgs. n.267/2000 e art. 10 
D.Lgs. n. 118/2011) e Piano triennale degli incarichi di collaborazione 2022-2024 (art. 3 c. 55 
L. 24 dicembre 2007, n. 244)” 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 08/04/2022 avente ad oggetto “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) - parte finanzia-
ria.”

RICHIAMATI:
 La Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 6/8/2020 con la quale viene istituito il nuo-

vo Settore 6: Sicurezza e Sviluppo Economico cui fanno capo la U.O. 6.1 Polizia Mu-
nicipale e la U.O. 6.2 Sviluppo Economico;

 L’atto del Sindaco n. 393 del 28/09/2020 che conferisce al Dott. Giuseppe Mastursi 
l’incarico di Dirigente;

 L’atto del Sindaco n.  394 del 01/10/2020 con il quale è stato conferito l’incarico diri-
genziale e l’attribuzione delle competenze del Settore 6 “Sicurezza e Sviluppo Econo-
mico” al Dott. Giuseppe Mastursi;

 L’articolo 50 c. 10 del D.Lgs n. 267/2000
 Gli articoli 7 e 21 quinques del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servi-

zi
 Gli articoli 2 e 9 della L. 65/86;

 Richiamati: 



•  il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 - Nuovo Codice dei contratti pubblici, in attuazione 
delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE,  2014/25/UE,  in  vigore  dal  19/04/2016, 
integrato e modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017 n. 56 entrato in vigore il 20/05/2017;

•  le vigenti Linee Guida Anac n. 4/2016 relative alle procedure di affidamento di servizi 
e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria ex art. 36 D.lgs. 50/2016;

•  il  D.L.  76/2020  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l'innovazione  digitale” 
convertito  con  modificazioni  dalla  L.  11 settembre  2020,  n.  120  e  il  DL 77/2021 
coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108 recante: «Governance 
del  Piano nazionale  di  ripresa e  resilienza e  prime misure  di  rafforzamento  delle 
strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle  procedure.». 
(21A04731) (GU Serie Generale n.181 del 30- 07-2021 - Suppl. Ordinario n. 26);

VISTA la  normativa  temporanea in  vigore fino al  30/06/2023 parallela al  D.Lgs 50/2016, 
contenuta nell’art. 51, comma 1, lettera a), D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021, ai sensi 
del quale è possibile procedere ad affidamento diretto per appalti di beni e servizi di importo 
inferiore a € 139.000,00;

Visto l’art. 1 comma 450, L. 296/2006 che prevede che le Amministrazioni Pubbliche, di cui 
all’art. 1 del D.Lgs. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €  
5.000,00 e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al  
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti 
ai sensi del medesimo articolo 328 comma 1 del DPR 207/2010 ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure, come modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 
(Legge di bilancio 2019) introducendo di fatto una deroga per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore a € 5.000,00, per i quali non sussiste più il suddetto obbligo;

Premesso:
 che il Regolamento organico e di servizio del Corpo Vigili Urbani, approvato con Deli-

berazione dl Consiglio Comunale n. 23 del 17/04/1962, esecutiva ai sensi di legge, 
con successive modificazioni ed integrazioni prevede all’art. 27, comma 1, che “al 
personale addetto al Servizio di Polizia Municipale in possesso della qualifica di Pub-
blica Sicurezza, conformemente alla legge 07/03/1986 n. 65 e al Decreto del Ministe-
ro dell’Interno 06/03/1987 n. 185, viene assegnata un’arma comune da sparo scelta 
nel relativo catalogo nazionale di cui all’art. 7 della L. 18/04/1987, n. 110, e successi-
ve modificazioni;

 che nel corso del 2016 e del 2017 si è provveduto a sostituire una parte delle pistole 
semiautomatiche Beretta Mod 81 cal 7.65 in dotazione agli Agenti di Polizia Municipa-
le le quali, essendo degli anni ’70 e ’80 del secolo scorso, sono da considerarsi obso-
lete;

 che quindi il Corpo di Polizia Municipale ha ancora in dotazione una pistola semiauto-
matica Beretta Mod 81 cal 7.65 che non è ritenuta ottimale per i compiti che, istituzio-
nalmente, sono chiamati ad eseguire gli operatori della Polizia Municipale, in partico-
lar modo coloro che svolgono servizio prevalentemente esterno;

Ritenuto pertanto necessario effettuare la sostituzione delle rimanente arma marca Beretta 
Mod. 81 cal 7.65 ed adeguare le dotazioni operative dei nuovi assunti con pistole semiauto-
matiche Beretta Mod PX4 Storm Full Size cal 9X21, più adatte all’attività di istituto, e proce-
dere con la restituzione dell’usato;

Ritenuto quindi di procedere con l’acquisto di:
 n. 3 pistole semiautomatiche Beretta Mod PX4 Storm Full Size cal. 9X21 comprensi-

ve di doppio caricatore
 n. 100 proiettili ca. 9X21 Full Metal Racket



Dato atto che il materiale in restituzione consiste in n. 1 pistola semiautomatica Beretta Mod 
81B cal. 7,65;

Visto che la Ditta che fornisce il prodotto che più risponde alle esigenze di questo Comando 
di Polizia Municipale e che ha proposto il maggior ribasso percentuale tra le offerte ricevute è 
la Ditta Di.M.Ar. S.R.L. con sede in Via di Pescaiola 32-34 - 52041 - Civitella in Val di Chiana 
(AR) (PI: 00146530514 );

Preso atto:
 che la suddetta Ditta ha presentato la propria offerta pari a € 2.248,00 IVA compresa 

per la fornitura di quanto elencato nei punti precedenti
 che ha valutato n. 1 pistola semiautomatica Beretta Mod 81B cal. 7,65 al prezzo di € 

150,00;

Tenuto conto che l’acquisto suddetto, per l’importo complessivo di  € 2.248,00 IVA inclusa, 
sarà finanziato dall’avanzo vincolato per investimenti di cui all’art. 208 CDS comma 4, lett b), 
la  cui  applicazione è stata approvata dalla  Determina n.  183 del  23/06/2022:  “Utilizzo di 
quote  vincolate  del  risultato  di  amministrazione  a  seguito  di  economie  dell’esercizio 
precedente. Variazione ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. C), D.lgs. n. 267/2000.”, 
del Settore 3 – Risorse, U.O. 3.1 Servizi Finanziari; 

Considerato che, inoltre, questo Settore Polizia Municipale, per l’acquisto dello strumento, ha 
attualmente la disponibilità  finanziaria di  cui  all’avanzo vincolato per investimenti  ai sensi 
dell’articolo 208 C.d.S. sul capitolo 588121 ‘Acquisto armi per Polizia Municipale’;

Dato atto che a fronte dell’acquisto dello strumento suddetto, la Ditta Di.M.Ar. S.R.L. ha offer-
to una valutazione per il ritiro dello strumento in nostro possesso, pari ad € 150,00 e che lo 
stesso verrà quindi ceduto alla Ditta in questione, con conseguente accertamento di entrata 
corrispondente alla somma suddetta in sede di liquidazione;

DETERMINA

1. Di procedere all’affidamento alla Di.M.Ar. S.R.L. con sede in Via di Pescaiola 32-34 - 
52041 - Civitella in Val di Chiana (AR) (PI: 00146530514 ) della fornitura di n 3 pistole 
semiautomatiche Beretta Mod PX4 Storm Full Size cal. 9X21 comprensive di doppio 
caricatore, n. 100 proiettili ca. 9X21 Full Metal Racket, per l’importo di € 2.248,00 IVA 
compresa;

2. Di dare atto che la somma di 2.248,00 IVA compresa sarà finanziata dall’avanzo vin-
colato per investimenti di cui all’art. 208 CDS comma 4, lett b) e farà carico al Bilancio 
2022 nel seguente modo:

Missione 03 – Ordine Pubblico e Sicurezza
Programma 01 – Polizia Locale e Amministrativa
Codice V livello 2020108001
Capitolo 588121/22 – Acquisto armi per la PM
Impegno 1595/2022

3. Di dare atto che l’obbligazione giuridica relativa all’impegno di cui al punto preceden-
te scade il 31 Dicembre 2022;

4. Di dare atto che verrà effettuato accertamento di entrata in sede di liquidazione per 
l’importo di € 150,00, relativo, come specificato in premessa, alla cessione alla Ditta 



Di.M.Ar. Srl dello strumento attualmente in nostro possesso  pistola semiautomatica 
Beretta Mod 81B cal. 7,65;

5. Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari  di cui alla L. 136 del  
13/08/2010 il Codice Identificativo Gara è il seguente: Z5E37F55FC;

6. Di dare atto che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del-
l’art. 37 del D.Lgs 33/2013;

7. Di trasmettere il presente atto ai Messi Comunali per l’affissione all’Albo Pretorio on 
line per la durata di 15 giorni.

IL D IRIGENTE 

Dott. Giuseppe Mastursi 

Documento  informatico  firmato  digitalmente 
ai sensi e per gli  effett i  del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs.  82/2005, e norme collegate


		2022-10-08T07:16:09+0200
	Mastursi Giuseppe




